

부서: 자원순환과
 정책: 자원 및 청소관리
 단위: 시가지 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 무단투기단속 플래카드제작 50,000원*50개	2,500		
－ 쓰레기 무단투기 경고판 제작 30,000원*50개	1,500		
－ 쓰레기 무단투기 과태료 우편봉함기 임대 료 385,000원*1대*12월	4,620		
－ 쓰레기 무단투기 과태료 우편봉함기 토너 구입 237,000원*1대*6회	1,422		
－ 명절(설,추석)홍보 플래카드 제작 110,000원*12개소*2회	2,640		
－ 시가지 청소장비(대비,장갑 등)구입 10,000,000원*2회	20,000		
－ 간이휴지통 교체 50,000원*40개	2,000		
－ 방치쓰레기 행정대집행 반입수수료 20,000원*30톤*12월	7,200		
－ 도서지역 생활쓰레기 수거	6,300		
· 차량운송 및 외달도 해수풀장 도선료 170,000원*1대*3개도서*10회	5,100		
· 청소인부 왕복도선료 10,000원*4인*3개도서*10회	1,200		
－ 환경실무원 신규채용에 따른 운영비	6,200		
· 체력검사 전문가 수당지급 100,000원*13명	1,300		
· 채용시험 종사자 식비 8,000원*50명	400		
· 채용시험 사무용품 구입 500,000원*1회	500		
· 환경실무원 채용 체력측정기 대여비 4,000,000원*1식	4,000		
－ 환경실무원 급여프로그램 유지관리비 121,000원*12월	1,452		
－ 노무사 상담료 300,000원*10회	3,000		
02 공공운영비	628,279	530,724	97,555
○공공요금 및 제세	63,357		
－ 환경실무원 점호장 전기요금 80,000원*7개소*12월	6,720		
－ 환경실무원 점호장 수도요금 30,000원*7개소*12월	2,520		
－ 환경실무원 근태관리 시스템 사용료 12,000원*7개소*12월	1,008		
－ 환경실무원 점호장 인터넷 사용료 22,000원*2개소*12개월	528		
－ 청소차량 보험료 850,000원*35대	29,750		
－ 청소차 환경개선부담금 130,000원*21대*2회	5,460		
－ 청소차 검사 수수료 65,000원*35대*2회	4,550		
－ 쓰레기종량제봉투판매소 무인경비요금 130,000원*12월	1,560		
－ 청소차량 차고지 무인경비요금 140,000원*12월	1,680		

부서: 자원순환과
 정책: 자원 및 청소관리
 단위: 시가지 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 쓰레기 무단투기 과태료 등기우편료 2,530원*1,100매 - 청소차량 운행관리시스템 유지비 13,200원*35대*12월 - 청소민원용 이동전화요금 50,000원*12월 - 정비고 비데사용료 44,000원*1개소*4회 - 사무실, 봉투판매소 정수기사용료 19,900원*2대*12월 	2,783		
○연료비	4,140		
<ul style="list-style-type: none"> - 청소차량(정비고, 승차팀, 기동팀 난방비) 920원*3대*15ℓ *100일 	4,140		
○차량선박비	560,782		
<ul style="list-style-type: none"> - 진공노면 청소차량 워터 펌프 교환 3,000,000원*3대 - 진공노면 청소차량 브러쉬 교체 250,000원*3개*4대*12월*30% - 청소차량 안전장치 설치 1,600,000원*16대 - 청소차량 타이어구입 326,000원*35대*6개*50% - 청소차량 유지비 1,500,000원*35대 - 청소차량 연료비(유류대) 1,440원*35대*27ℓ *315일 	9,000 10,800 25,600 34,230 52,500 428,652		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
<ul style="list-style-type: none"> ○시가지청소행정 업무추진 관외여비 150,000원*4명*4회 	2,400		
206 재료비	5,000	5,000	0
01 재료비	5,000	5,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○동절기청소차량 운행구간 염화칼슘 구입 11,000원*250포 ○청소차량 소독약품 구입 15,000원*50통 ○쓰레기 배출장소 소독약품 구입 15,000원*100통 	2,750 750 1,500		
207 연구개발비	6,000	20,000	△ 14,000
01 연구용역비	6,000	20,000	△ 14,000
<ul style="list-style-type: none"> ○환경실무원 근골격계유해요인조사 용역 6,000,000원*1회 	6,000		
301 일반보전금	23,389	0	23,389
12 기타보상금	23,389	0	23,389
<ul style="list-style-type: none"> ○자원순환 우수공동주택 종량제봉투지급(75ℓ) <ul style="list-style-type: none"> - 최우수상 1,470원*1,000매*2개소 2,940 - 우수상 1,470원*500매*4개소 2,940 - 장려상 1,470원*300매*6개소 2,646 ○현장 평가단 수당 9,160원*8시간*20일*2명*2회 	8,526 2,940 2,940 2,646 5,863		

부서: 자원순환과
 정책: 자원 및 청소관리
 단위: 시가지 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○생활쓰레기 등 줄이기 시민 아이디어 공모		9,000		
- 금 상	3,000,000원*1명	3,000		
- 은 상	2,000,000원*1명	2,000		
- 동 상	1,000,000원*2명	2,000		
- 장려 상	500,000원*3명	1,500		
- 노력 상	100,000원*5명	500		
401 시설비및부대비		508,250	297,000	211,250
	도	40,000		
	시	468,250		
01 시설비		508,250	297,000	211,250
○행정대집행 용역비 10,000,000원*1식		10,000		
○환경미화원 휴게시설(점호장)신축 150,000,000원*1식		150,000		
○청소차량 및 암롤박스 도색		17,000		
- 청소차량	5,000,000원*2대	10,000		
- 암롤박스	100,000원*70개	7,000		
○용당1동 무단투기 단속 CCTV설치(KT동목포지 점 등, 주민참여예산) 40,000,000원*1식		40,000		
○연동 무단투기 단속 CCTV설치(원뚝슈퍼 등, 주민참여예산) 40,000,000원*1식		40,000		
○목원동 무단투기 단속 CCTV설치(북교경로당 등, 주민참여예산) 80,000,000원*1식		80,000		
○삼학동 무단투기 단속 CCTV설치(홈마트 등, 주민참여예산) 40,000,000원*1식		40,000		
○유달동 무단투기 단속 CCTV설치(행정복지센터 앞 등, 주민참여예산) 40,000,000원*1식		40,000		
○죽교동 무단투기 단속 CCTV설치 및 바닥조명 설치(성신의원 등, 주민참여예산) 50,000,000원*1식		50,000		
○CCTV 통합관제 장비(컴퓨터 본체,모니터)구입 1,250,000원*1식		1,250		
○북항 수협 주변 폐기물 투기 방지용 CCTV 설 치사업 40,000,000원*1식		40,000		
	도	40,000		
405 자산취득비		240,000	242,500	△2,500
01 자산및물품취득비		240,000	242,500	△2,500
○청소차량 구입(후방저상형) 147,500,000원*1대		147,500		
○청소차량 구입(재활용 수거용) 92,500,000원*1대		92,500		
규격 봉투 보급		530,040	520,580	9,460
201 일반운영비		530,040	520,580	9,460
01 사무관리비		530,040	520,580	9,460
○일반수용비		530,040		
- 쓰레기 종량제 규격봉투제작		503,040		

부서: 자원순환과
 정책: 자원 및 청소관리
 단위: 시가지 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> · 일반용봉투 <ul style="list-style-type: none"> * 5l 31원*180,000매 5,580 * 10l 38원*350,000매 13,300 * 20l 57원*450,000매 25,650 * 30l 85원*250,000매 21,250 * 50l 124원*1,000,000매 124,000 * 75l 169원*600,000매 101,400 · 재사용봉투 182,560 <ul style="list-style-type: none"> * 5l 33원*20,000매 660 * 10l 41원*900,000매 36,900 * 20l 58원*2,500,000매 145,000 · 공공용봉투 29,300 <ul style="list-style-type: none"> * 50l 124원*100,000매 12,400 * 75l 169원*100,000매 16,900 - 불연성 종량제 마대 제작 400원*50,000매 20,000 - 쓰레기종량제 규격봉투 사용 홍보물 제작 7,000,000원*1식 7,000 	291,180		
음식물류폐기물 지원사업	3,014,630	2,716,361	298,269
201 일반운영비	38,786	37,429	1,357
01 사무관리비 35,806 <ul style="list-style-type: none"> ○ 일반수용비 31,606 <ul style="list-style-type: none"> - 음식물류폐기물 분리배출 홍보물 제작 100원*15,000매*2회 3,000 - 음식물류폐기물 납부필증(스티커)제작 29원*77,000매*12월 26,796 - 도서지역 음식물쓰레기 수거 1,810 <ul style="list-style-type: none"> · 차량운송 왕복도선료 170,000원*1대*10회 1,700 · 청소인부 왕복도선료 11,000원*1명*10회 110 ○ 운영수당 4,200 <ul style="list-style-type: none"> - 음식물류폐기물 수집운반 사무 관련 협의회 참석수당 70,000원*12명*5회 4,200 02 공공운영비 2,980 <ul style="list-style-type: none"> ○ 공공요금 및 제세 500 <ul style="list-style-type: none"> - 음식물 및 사업장폐기물 관리차량 보험료 500,000원*1회 500 ○ 연료비 1,980 <ul style="list-style-type: none"> - 음식물 및 사업장폐기물 관리차량 주유비 1,650원*6L*200일 1,980 ○ 차량선박비 500 <ul style="list-style-type: none"> - 음식물 및 사업장폐기물 관리차량 정비 유지비 50,000원*10월 500 	35,806	33,949	1,857
202 여비	1,200	900	300

부서: 자원순환과
 정책: 자원 및 청소관리
 단위: 시가지 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	1,200	900	300
○음식물류폐기물 시설건축 및 회의참가 관외여비 150,000원*2명*4회	1,200		
207 연구개발비	15,000	26,000	△ 11,000
01 연구용역비	15,000	26,000	△ 11,000
○음식물류폐기물 수집운반 대행업체 평가 용역 15,000,000원*1식	15,000		
301 일반보전금	58,479	56,851	1,628
12 기타보상금	58,479	56,851	1,628
○음식물류폐기물 감량 우수 공동주택 납부필증 지급	4,245		
- 최우수상 4,714원*300매*1개소	1,415		
- 우수상 4,714원*150매*2개소	1,415		
- 장려상 4,714원*100매*3개소	1,415		
○공동주택 수거용기 유지관리 세척비 지원 415원*65,341세대*2회	54,234		
307 민간이전	2,721,665	2,563,181	158,484
05 민간위탁금	2,721,665	2,563,181	158,484
○음식물류폐기물 수집운반 및 처리 위탁금	2,721,665		
- 수집운반 및 처리 대행비 2,721,665,000원*1식	2,721,665		
401 시설비및부대비	80,000	32,000	48,000
01 시설비	80,000	32,000	48,000
○공동주택 음식물류폐기물 RFID 설치사업 1,600,000원*50대	80,000		
405 자산취득비	99,500	0	99,500
01 자산및물품취득비	99,500	0	99,500
○음식물류폐기물 수거차량 대체구입 97,000,000원*1대	97,000		
○음식물류폐기물 수거차량 영상장치 설치 2,500,000원*1대	2,500		
사업장폐기물 관리	41,580	29,057	12,523
	기 시		
	30,041 11,539		
201 일반운영비	5,000	5,000	0
01 사무관리비	5,000	5,000	0
○일반수용비	5,000		
- 석면 비산정도 측정 수수료 1,500,000원*2회	3,000		
- 폐기물처리 성분검사 수수료 1,000,000원*2회	2,000		
202 여비	1,200	1,000	200
01 국내여비	1,200	1,000	200

부서: 자원순환과
 정책: 자원 및 청소관리
 단위: 시가지 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○사업장폐기물 관리업무추진 관외여비 150,000원*2명*4회	1,200		
301 일반보전금	33,380	21,057	12,323
	기 30,041 시 3,339		
12 기타보상금	33,380	21,057	12,323
○석면피해 구제급여 보상금 33,380,000원*1식	33,380		
	기 30,041 시 3,339		
401 시설비및부대비	2,000	2,000	0
01 시설비	2,000	2,000	0
○무단방치폐기물 처리비 1,000,000원*2개소	2,000		
위생매립장 순환이용 정비사업	500,000	500,000	0
702 기금전출금	500,000	500,000	0
01 기금전출금	500,000	500,000	0
○위생매립장 주변지역 지원기금 전출금(4차) 2,500,000,000원/5년	500,000		
슬레이트 처리지원	260,180	223,100	37,080
	국 130,090 도 26,018 시 104,072		
401 시설비및부대비	260,180	223,100	37,080
	국 130,090 도 26,018 시 104,072		
01 시설비	260,180	221,642	38,538
○슬레이트 처리 지원사업(70동) 260,180,000원*1식	260,180		
	국 130,090 도 26,018 시 104,072		
자원의 절약과 재활용	2,049,299	1,512,676	536,623
자원활용 관리	2,045,699	1,509,076	536,623
101 인건비	41,601	0	41,601
04 기간제근로자등보수	41,601	0	41,601
○아이스팩 분리, 선별 인부임	33,218		
- 기본금 73,280원*2명*21일*8개월	24,623		
- 주휴수당 73,280원*2명*35주	5,130		
- 간식비 2,000원*2명*21일*8개월	672		
- 생활임금보전수당 99,520원*2명*8개월	1,593		
- 명절휴가비 200,000원*2명*1회	400		
- 교통보조금 50,000원*2명*8개월	800		
○기간제근로자 4대보험 기관부담금	3,583		

부서: 자원순환과
 정책: 자원 및 청소관리
 단위: 자원의 절약과 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 국민건강보험료 32,544,000원*3.495% - 장기요양보험료 1,138,000원*12.27% - 국민연금 32,544,000원*4.5% - 고용보험료 32,544,000원*1.65% - 산재보험료 32,544,000원*0.929% ○기간제근로자 퇴직금 2,400,000원*2명 	1,138 140 1,465 537 303 4,800		
201 일반운영비	189,914	391,132	△201,218
01 사무관리비	23,928	54,948	△31,020
○일반수용비	22,948		
<ul style="list-style-type: none"> - 재활용품 분리배출 홍보물 제작 <ul style="list-style-type: none"> · 전단지 100원*19,380매 1,938 · 플래카드(소) 50,000원*38개 1,900 · 플래카드(대) 110,000원*4개 440 - 폐의약품 소각 수수료 600,000원*3톤 1,800 - 폐소화기 처리 수수료 2,000원*300개 600 - 재활용선별장 전기안전관리 대행 수수료 320,000원*12월 3,840 - 재활용선별장 전기설비 정기검사 수수료(450kw) 730,000원*1회 730 - 재활용선별장 작업환경 측정비 650,000원*2회 1,300 - 재활용선별장 운영 용품 구입 450,000원*12월 5,400 - 아이스팩수거상자 5,000원*1,000개 5,000 			
○운영수당	980		
<ul style="list-style-type: none"> - 목포시 재활용품판매기금 운용심의위원회 수당 70,000원*2명*2회 280 - 목포시 자원순환위원회 수당 70,000원*5명*2회 700 			
02 공공운영비	165,986	336,184	△170,198
○폐기물처분부담금 60,000,000원*1식	60,000		
○공공요금 및 제세	105,986		
<ul style="list-style-type: none"> - 재활용분리배출 안내문 발송 우편요금 270원*3,000건 810 - 재활용선별장 집게차 및 지게차 연료비 1,440원*58L*300일 25,056 - 재활용선별장 관리차량 정비 유지비 200,000원*4대*12월*90% 8,640 - 재활용선별장 집게차 및 지게차 보험료 500,000원*4대 2,000 - 재활용선별장 기계시설 및 건축물 유지관리비 25,000,000원*1식 25,000 - 재활용선별장 전기요금 3,000,000원*12월 36,000 - 재활용선별장 무인경비요금 200,000원*12월 2,400 			

부서: 자원순환과
 정책: 자원 및 청소관리
 단위: 자원의 절약과 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 재활용선별장 인터넷사용료 30,000원*12월	360		
- 재활용선별장 유선방송 수신료 10,000원*12월	120		
- 재활용품 매각 온비드 입찰 수수료 1,500,000원*2회	3,000		
- 재활용선별장 계근대 검정비 1,700,000원*1회	1,700		
- 재활용선별장 지게차 정기검사비 50,000원*2대*1회	100		
- 재활용선별장 집게차 정기검사비 50,000원*2대*2회	200		
- 대형폐기물 파쇄용 집게 안전검사비 100,000원*2대*1회	200		
- 재활용선별장 집게차 환경개선부담금 100,000원*2대*2회	400		
202 여비	2,070	2,070	0
01 국내여비	2,070	2,070	0
○재활용분리수거 업무추진 관외여비 150,000원*3명*3회	1,350		
○무가품(폐형광등,폐전자 등) 위탁처리 관외여비 30,000원*2명*12회	720		
206 재료비	5,874	5,874	0
01 재료비	5,874	5,874	0
○재활용선별장 탈취제 구입 59,400원*5회*12월	3,564		
○재활용선별장 방역 소독약품 구입 38,500원*5회*12월	2,310		
301 일반보전금	10,000	10,000	0
12 기타보상금	10,000	10,000	0
○영농폐비닐 수거 보상금(지정 기탁금) 10,000,000원*1식	10,000		
307 민간이전	1,200,000	1,100,000	100,000
05 민간위탁금	1,200,000	1,100,000	100,000
○대형폐기물 처리 민간위탁비 1,200,000,000원*1식	1,200,000		
401 시설비및부대비	183,000	0	183,000
01 시설비	183,000	0	183,000
○이동형 페스티로폼 감용기 구입 183,000,000원*1식	183,000		
405 자산취득비	413,240	0	413,240
01 자산및물품취득비	413,240	0	413,240
○전기화물자동차 구입 41,240,000원*1식	41,240		
○페스티로폼 감용 이동형 차량 구입(화물트럭 5.5톤) 72,000,000원*1식	72,000		

부서: 자원순환과
 정책: 자원 및 청소관리
 단위: 자원의 절약과 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○투명페트병 처리기 구입 300,000,000원*1식	300,000		
1회용품 사용억제		3,600	3,600	0
201 일반운영비		3,600	3,600	0
01 사무관리비		3,600	3,600	0
○일반수용비		3,600		
- 1회용품 사용억제 홍보물 제작		3,600		
· 리플릿 100원*10,000매*2회		2,000		
· 스티커 200원*8,000매		1,600		
폐기물처리시설 확충		24,000	1,120,450	△1,096,450
폐기물처리시설 건립사업		24,000	20,450	3,550
201 일반운영비		15,000	15,950	△950
01 사무관리비		15,000	15,950	△950
○일반수용비		11,500		
- 폐기물처리시설 건립 홍보물 등 제작				
200원*10,000매		2,000		
- 폐기물처리시설 건립 주민설명회 등 물품				
구입 200,000원*5회		1,000		
- 폐기물처리시설 건립 주민설명회 현수막 제				
작 50,000원*10회		500		
- 폐기물처리시설 신설 공고 수수료		8,000		
· 폐기물처리시설 설치계획 승인 공고				
1,600,000원*1회		1,600		
· 환경영향평가서 초안 공고				
1,600,000원*2개사		3,200		
· 환경영향평가 주민 설명회 및 공청회				
1,600,000원*2회		3,200		
○운영수당		3,500		
- 자원회수시설 환경영향평가 협의회 수당				
70,000원*5명*10회		3,500		
202 여비		9,000	4,500	4,500
01 국내여비		9,000	4,500	4,500
○자원회수시설 건립 업무추진 관외여비				
150,000원*3명*10회		4,500		
○통합 바이오가스화시설 건립 업무추진 관외여				
비 150,000원*3명*10회		4,500		
행정운영경비(자원순환과)		11,176,337	11,854,867	△678,530
인력운영비(자원순환과)		11,092,669	11,774,609	△681,940
인력운영비(자원순환과)		11,092,669	11,774,609	△681,940
101 인건비		11,092,669	11,774,609	△681,940
01 보수		90,132	50,920	39,212
○시가지 청소 직원 휴일근무수당				
78,239원*6일*16명*12월		90,132		

부서: 자원순환과
 정책: 행정운영경비(자원순환과)
 단위: 기본경비(자원순환과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○자원순환과	365,000원*12월*90%	3,942		
재무활동		143,200	143,200	0
보전지출		143,200	143,200	0
위생매립장 순환이용 정비사업 지방채 상환		143,200	143,200	0
311 차입금이자상환		143,200	143,200	0
03 중앙정부차입금이자상환		143,200	143,200	0
○위생매립장 순환이용 정비사업 지방채 차입금 이자상환	10,000,000,000원*1.432%	143,200		